
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4
Convênio: 003/2012
Exercício: 2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Convenente: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE. 
Conveniado: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP. 
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2158, Bairro: Marco, CEP.: 
66.093-410, Belém- (PA)
Data de Assinatura: 02/06/2015
Vigência: 07/06/2015 a 06/12/2015
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2013-19/06/2013-R$ 2.563.549,87
T.A. N.º 002/2013-03/12/2014-R$ 2.766.974,20
T.A. N.º 003/2015-01/ 04/2015-alteração subjetiva

Protocolo 835989

Termo de Cooperação Técnica n.º 001/2015
Exercício: 2015
Objeto: Promover a participação de diversos escritores na XIX 
Feira Pan-Amazônica do Livro
e Sarau Literário da Imprensa Ofi cial do Estado..
Convenente: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
Conveniado: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT.
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, n.º 830, 
Parque da Residência
Bairro: São Braz, CEP.: 66.063-240, Belém- PA
Data de Assinatura: 28/05/2015
Vigência: 28/05/2015 a 27/07/2015
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 836002

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/167382
Nome: Vanessa Emília Pampolha Antunes
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 08/06/2015
Término Vínculo: 07/06/2016

Protocolo 835689

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE Nº 002/2014
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: Banco do Brasil S.A.
Objeto: Prestação do serviço pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE 
de recebimento por meio de débito automático, de contas, 
faturas, notas, tributos e outros documentos e créditos, devidos 
por pessoa física ou jurídica, privada ou pública, correntista do 
CONTRATADO, na condição de devedor do CONTRATANTE, na de 
contribuinte, consumidor, usuário, assinante, pagador ou outra 
da espécie, em favor da conta de depósito do CONTRATANTE.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
representado neste ato por seu Diretor de Administração e 
Finanças, em exercício, PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, 
conforme Portaria de nº 117/2015, publicada no DOE de 12 
de maio de 2015 e a Portaria de nº 112/2013, publicada no 
DOE no dia 15/04/2013 que delegou poderes e com base na 
Lei nº 8.666/93, art. 65, no parágrafo 8º, tendo em vista que 
o pagamento a CONTRATADA será no CNPJ:00.000.000/0001-
91, resolve apostilar o novo CNPJ para pagamento da despesa 
referente ao Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 002/2014, do 
processo nº 2012/510804.

Paulo Roberto Paiva De Oliveira
Diretora de Administração e Finanças

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
[GERAS]/A.A.S.S.

Protocolo 835507

ERRATA
.

ERRATA
Portaria nº 911, de 01.06.15, publicada no DOE nº 32.898, 
de 02.06.15:
Onde se lê: 
17101.04.128.1365.2626-DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO 
DE SERVIDORES FAZENDÁRIOS
Leia-se: 
17101.04.128.1201.4117-FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Protocolo 835667
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 030/2015/

SEFA.
Publicada no Diário Ofi cial nº 32.897 de 01/06/2015, sob 
o número do protocolo: 834772.
Onde se lê: Valor Total: 77.100,00
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 111.700,00 (cento e onze mil e 
setecentos reais).

Protocolo 835678

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 026/2015/SEFA.
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2015/SEFA - Ata de Registro de 
Preços nº 003/2015/SEFA.
Objeto: fornecimento de Certifi cados Digitais para pessoas 
físicas e-CPF tipo A3 (ICP-Brasil), pessoa jurídica e-CNPJ e 
certifi cados para servidores (máquina), nos termos da Ata de 
Registro de Preços nº 003/2015/SEFA e do Pregão Eletrônico 
SRP nº 009/2015/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total : R$27.000,00
Data da Assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 a 31/12/2015.
Orçamento: 17101.04.126.1377.6622.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: SOLUTI - SOLUÇÕES DE NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA - CNPJ: 09.461.647/0001-95.
Endereço: Av. 136, nº 797 - Qd. F44; Lt. 36E, Sl. 1003 A e 1004 
A - cond. New York - St. Sul; GOIÂNIA-GO; CEP. 74.093-250.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 835672

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 944,  DE 02 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0262, de 26.01.2011, e a Portaria nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Mem.nº 64/15 - CECOMT- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) Oscarina Suely Salheb Pacheco, 
cargo Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do CPF nº 
281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 945, DE 02 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº. Nº 30 / 15 - CERAT - PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 052661900/2, portador 
do CPF nº 392.235.072-00, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.256,00 (Um mil e duzentos e cinqüenta e seis reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.256,00 (Um mil e 
duzentos e cinqüenta e seis reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.

CONVÊNIO
.

Convênio 002/2015
Data da assinatura: 25/3/2015
Vigência: 25/3/2015 a 25/3/2020.
Objeto: Este convênio tem por objeto regular os direitos e 
obrigações relacionadas à concessão de licença para o uso 
do sistema de controle da margem consignável, doravante 
designado simplesmente SCMC, bem como a cooperação técnica 
na troca de informações entre base de dados que possibilite 
estabelecer uma rotina de processamento e automação das 
solicitações para autorização e averbamento do código de 
desconto em folha de pagamento, relativo aos empréstimos e 
fi nanciamentos concedidos pelo BANPARÁ aos aposentados / 
pensionistas / benefi ciários do IGEPREV.
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: AV PRESIDENTE VARGAS nº251 - Bairro Campina
CEP: 66.010-000  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 835635
Convênio 002/2015
Data da assinatura: 25/3/2015
Vigência: 25/3/2015 a 25/3/2020.
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio a prestação, 
pelo BANPARÁ, dos serviços de pagamento de BENEFÍCIOS/
PROVENTOS a todos os BENEFICIÁRIOS que integrem o 
quadro de segurados obrigatórios e dependentes do Regime de 
Previdência Estadual, conforme defi nido pelo IGEPREV.
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: AV PRESIDENTE VARGAS nº251 - Bairro Campina
CEP: 66.010-000  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 835636

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Contrato de Consignação: 001/2015
Data da assinatura: 25/03/2015
Vigência: 25/3/2015 a 25/3/2020.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto estabelecer condições 
gerais e demais critérios a serem observados na consignação 
em folha de pagamento das parcelas relativas ao pagamento 
de empréstimos concedidos aos aposentados/pensionistas/
benefi ciários administrados pelo IGEPREV.Exercício: 2015
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: AV PRESIDENTE VARGAS nº251 - Bairro Campina
CEP: 66.010-000  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 835633

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.: 0897 DE 28 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00002/2015 - TARF, protocolado sob o n.º 
2015/282015730000145-6.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a MARIA DE FATIMA 
CRUZ FIGUEIREDO, Presidente Do Tarf, lotado(a) na TARF, com 
o objetivo de PARTICIPAR DO XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO TRIBUTÁRIO, no período de 24.06.2015 a 28.06.2015, 
no trecho Belém / Porto Alegre / Belém.
PORTARIA Nº.: 0917 DE 01 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00012/2015 - CERAT BELÉM, protocolado sob o 
n.º 2015/012015730005667-5.
AUTORIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias a JOAO CARLOS 
DA COSTA ALVES, Motorista, lotado(a) na CERAT BELÉM, com 
o objetivo de CONDUZIR O AVALIADOR RUI KLAUTAU PARA 
PROCEDER AVALIAÇÕES EM IMÓVEIS., no período de 02.06.2015 
a 08.06.2015, no trecho Belém/ Braçança/ Paragominas/ 
Rondon/ Belém.

Protocolo 835600


